
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Ingegnere Gianluca Borelli 
PDTD/2024/266 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 

SI ☒   NO ☐             
 

 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 31/03/2023 n. 36; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2024/793 del 05/02/2024, con la quale il Dott. Gianluca Borelli, Direttore 

della S.C. Lavori Pubblici e Manutenzione, ha fatto richiesta di comando obbligatorio per 

aggiornamento; 

Visto il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Gianluca Borelli all’evento formativo dal titolo: “La 

direzione dei lavori e la gestione del cantiere” che si terrà a Cagliari il giorno 26/02/2024, per 

una spesa complessiva presunta di € 100,00 (cento/00 euro) come da documentazione agli atti 

di questa S.S.D.; 

 

 

luisanna.perra
Font monospazio
315

luisanna.perra
Font monospazio
27.02.2024

luisanna.perra
Font monospazio
27.02.2024



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’Aggiornamento Obbligatorio - Anno 

2024, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la liquidazione dei costi sostenuti 

dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura del dipendente, di una 

relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’ evento formativo e della 

documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Gianluca Borelli all’evento formativo dal titolo: “La direzione dei 

lavori e la gestione del cantiere” che si terrà a Cagliari il giorno 26/02/2024; 

2. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 100,00 (cento/00 euro) ricadrà sul Fondo Strategico 

Aziendale per l’Aggiornamento Obbligatorio - Anno 2024, del quale risulta verificata la copertura 

finanziaria; 

3. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’ 

evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 

Dott.ssa Carla Ghiani 
 
 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
315

luisanna.perra
Font monospazio
27.02.2024











OBIETTIVI:
La giornata di studi ha 

l’obiettivo di conoscere e 

comprendere le competenze 

e responsabilità del ruolo del 

Direttore Lavori.

COSTI:
La quota di partecipazione al 

corso è 100€+IVA.

La Segreteria, per esigenze organizzative, si riserva la facoltà di modificare le date degli eventi, rispetto al calendario 
inizialmente prestabilito, o di annullare l’evento in caso non si dovesse raggiungere il numero minimo di discenti. 
A tutti gli iscritti verranno comunicate tempestivamente tutte le variazioni che si dovessero apportare agli eventi in calendario.

DIRITTO DI RECESSO
Ogni partecipante può fruire del diritto di recesso. La disdetta deve avvenire unicamente tramite mail

(info@formazioneoic.it) entro le 48 ore antecedenti l’inizio dell’evento. In tal caso verrà restituita al partecipante la quota
versata mediante bonifico bancario. Nessun recesso potrà essere esercitato oltre i termini suddetti, pertanto qualsiasi

successiva rinuncia alla partecipazione non darà diritto ad alcun rimborso della quota di iscrizione versata, né all’utilizzo
della stessa come fondo per successivi eventi a pagamento.

MODALITÀ DI ISCRIZIONE
https://cagliari.ordinequadrocloud.it/ISFormazione-Cagliari/index.xhtml

Programma

L’affidamento del servizio di direzione lavori •

 Il ruolo del direttore lavori e le relative responsabilità •

L’attestazione di cantierabilità dell’area o dell’immobile •

La verifica e la validazione del progetto •

La consegna lavori •

L’inizio lavori e l’anticipazione •

Le garanzie per l’anticipazione e la definitiva •

Le polizze assicurative •

Il subappalto, i contratti similari ed il distacco •

Le sospensioni dei lavori •

Le proroghe •

Le varianti •

Il regime delle riserve •

Le controdeduzioni del direttore lavori •

Il procedimento di risoluzione contrattuale •

Il verbale di consistenza ed il ripiegamento del cantiere •

L’accertamento tecnico preventivo giudiziale •

L’accordo bonario e la transazione •

La giurisdizione ordinaria e l’arbitrato •

Il collegio consultivo tecnico •

Test di valutazione •

La direzione dei lavori 
e la gestione del cantiere

DOCENTE: Avv. Francesco Barchielli Studio Barchielli Avvocati

CREDITI FORMATIVI: 
Il corso riconosce 

8 CFP.

LUNEDÌ 26 FEBBRAIO 2024 dalle 09:00 alle 13:00 e dalle 14:30 alle 18:30

Modalità: evento in presenza 
SALA FORMAZIONE ORDINE INGEGNERI CAGLIARI Via Tasso, 33 - Cagliari

 


		2024-02-26T16:19:53+0100
	BERGAMINI SONJA


		2024-02-27T13:33:22+0100
	GHIANI CARLA


		2024-02-27T14:04:08+0100
	PERRA LUISANNA




